1

中共杨凌职业技术学院委员会办公室文件
杨职院党办发〔2019〕34 号

中共杨凌职业技术学院委员会办公室
关于印发《杨凌职业技术学院“不忘初心
牢记使命”主题教育学习安排》的通知

各党总支，各分院(部)、处室（部、中心）：

根据中央和省委、省委教育工委统一部署，按照学院党委的

相关要求，现将《杨凌职业技术学院“不忘初心、牢记使命”主

题教育学习安排》印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

党委办公室

2019 年 9 月 17 日

2

杨凌职业技术学院

“不忘初心、牢记使命”主题教育学习安排

根据《中央关于开展第二批“不忘初心、牢记使命”主题教育

的指导意见》和省委、省委教育工委及学院主题教育实施方案的相

关要求，为确保主题教育学习取得实效，结合实际，制定学院“不

忘初心、牢记使命”主题教育学习安排。

一、学习目的

通过学习不断加深对习近平新时代中国特色社会主义思想重大

意义、科学体系、丰富内涵的理解，增强“四个意识”，坚定“四个

自信”，坚决做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习

近平同志为核心的党中央保持高度一致，始终忠诚于党、忠诚于人

民、忠诚于马克思主义，自觉做讲党性、讲政治、讲忠诚的新时代

教育工作者。以立德树人为根本，以强农兴农为己任，坚守为党育

人的初心、为国育才的担当，持续加强习近平总书记关于教育的重

要论述的学习领会，增强贯彻落实的自觉性坚定性，提高运用习近

平新时代中国特色社会主义思想指导管党治党、办学治校实践，推

动改革发展的能力。

二、具体安排

根据“不忘初心、牢记使命”主题教育要求，参加对象为全体

党员，重点是处级以上领导人员。时间从 2019 年 9 月开始，11 月底

3

基本结束。将学习贯穿“不忘初心、牢记使命”主题教育全过程。

(一)突出抓好处级以上领导班子和领导人员的学习

处级以上领导人员作为“关键少数”，要先学先改、即知即改，

示范带动广大党员、干的学习教育。处级以上领导人员组成 6 个读

书班开展集中学习和专题研讨(分班情况和学习安排具体见附件 1、

附件 2)。

1.认真开展自学。党员领导人员要以自学为主，读原著、学原

文、悟原理，通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述

选编》，认真学习《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

《中国共产党党内重要法规汇编》《深入学习习近平关于教育的重要

论述》，深入学习习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育

工作会议、中央政治局第十五次集体学习、中央和国家机关党的建

设工作会议和在内蒙古、甘肃等地考察并指导开展“不忘初心、牢

记使命”主题教育时的重要讲话，学习习近平总书记来陕视察讲话

和对陕西教育的重要回信批示指示精神，学习习近平总书记给全国

涉农高校书记校长和专家代表的回信精神，学习习近平在上合组织

成员国元首理事会第十九次会议上的重要讲话精神。认真学习党史

和新中国史，跟进学习习近平总书记最新重要讲话和中省最新要求。

要理解其核心要义和实践要求，在学懂弄通做实上下功夫、见实效，

自觉对表对标、及时校准偏差。(学习内容见附件 3)

2.举办 1-2 次辅导报告会。结合主题教育的开展，积极邀请知

4

名专家、有关领导和理论工作者来院，为处级以上领导人员和支部

书记作“不忘初心、牢记使命”主题教育的开展学习神专题辅导报

告，增进对习近平新时代中国特色社会主义思想的重大意义、科学

体系、丰富内涵的理解和掌握。

3.开展 6 次专题学习研讨。处级以上领导人员以学习班为单位,

开展 6 次专题研讨。

专题一：教育报国守初心。集中学习《深入学习习近平关于教

育的重要论述》、习近平在全国教育大会上的讲话等。组织学习班成

员围绕“怎样培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人”

进行讨论。

专题二：立德树人担使命。集中学习习近平总书记给全国涉农

高校书记校长和专家代表的回信、习近平在学校思想政治理论课教

师座谈会上的讲话和《学习纲要》第 12 章“推动社会主义文化繁荣

兴盛”等。组织学习班成员围绕“如何坚持马克思主义指导地位，

坚持社会主义办学方向”进行讨论。

专题三：对标检视找差距。集中学习习近平总书记关于严明党

的纪律和规矩的重要论述；张富清、黄文秀同志以及西北大学中亚

考古队、西安交通大学网络化系统工程团队和侯伯宇、陈士橹同志

等先进事迹。组织学习班成员围绕“如何对标先进、见贤思齐，激

发党员师生干事创业精气神”进行讨论。

专题四：奋进有为抓落实。集中学习《学习纲要》第 5 章“实

5

现中华民族伟大复兴的中国梦”、第 6 章“开启全面建设社会主义现

代化国家新征程”、第 13 章“建设美丽中国”等。组织学习班成员

围绕“农业高职院校师生怎样肩负起兴农报国使命、为实现农业农

村现代化矢志奋斗”进行讨论。

专题五：共产党人的初心和使命。集中学习习近平在内蒙古考

察并指导开展“不忘初心、牢记使命”主题教育时的重要讲话，《习

近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》。组织学习班成员围绕

“牢记党的理想信念和根本宗旨，怎样继续发扬奋斗精神，勇于战

胜各种艰难险阻、风险挑战”进行讨论。

专题六：立足岗位、履职尽责。集中学习习近平总书记来陕视

察重要讲话和总书记对陕西教育的重要回信批示指示精神;认真学

习党史、新中国史和校史。组织学习班成员围绕“如何创新机制，

提升学院服务现代产业转型升级的能力，加快建成一流高职名校”

进行讨论。

4.举办 3 次学习交流会。处级以上领导人员要在自学和集中学

习的基础上，认真总结学习成果，撰写学习心得体会，10 月分别以

学习班为单位开展 2 次学习交流，11 月底召开学院“不忘初心、牢

记使命”主题教育总结和学习交流会。

5.开展 1 次主题党日活动。以党总支、党支部为单位，组织党

员围绕“学党史新中国史， 担强农兴农使命”开展主题党日活动。

各党总支、支部要结合各自实际，合理安排活动内容，采取集中学

6

习讨论、参观实践、讲党课、开展党史知识竞赛等多种形式，开展

丰富多彩的主题党日活动。主题党日活动在校内开展，不允许外出。

6.讲 1 次专题党课。领导班子成员要在学习调研的基础上讲专

题党课。主要负责同志带头讲，其他班子成员到分管部门和联系分

院讲，各基层党组织书记为本部门、本单位党员干部讲。党课要紧

密结合工作实际，讲学习体会收获，讲运用习近平新时代中国特色

社会主义思想指导实践、推动工作存在的差距和改进工作的思路举

措。

(二)做实党支部党员的学习

党员的学习以党支部为单位，结合“两学一做”学习教育常态

化制度化，依托“三会一课”、主题党日等进行，由各党总支具体安

排。

1.抓好个人自学。组织党员以个人自学为主，原原本本通读《习

近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》，认真学习《深入学习

习近平关于教育的重要论述》，学习习近平总书记来陕视察讲话和对

陕西教育的重要回信批示指示精神，学习习近平总书记给全国涉农

高校书记校长和专家代表的回信精神，学习习近平在上合组织成员

国元首理事会第十九次会议上的重要讲话精神等，领悟初心使命、

增强党的意识，坚定理想信念。

2.开展党支部书记轮训。支部书记轮训以党总支为单位进行，

由各党总支书记负责进行培训。学习内容另见《杨凌职业技术学院

7

“不忘初心，牢记使命”主题教育党支部书记轮训安排》,各党总支

要结合工作实际，增加自选内容。举办 4 次专题辅导报告。由专家

或学院领导为全院党支部书记讲党课。

三、几点要求

(一)确定重点，统筹兼顾。处级以上领导干部为重点学习对象，

要把主题教育与推进“双高计划”建设、学院事业“追赶超越”结

合起来，真正做到“两手抓、两促进”,确保主题教育取得实实在在

的成效。

(二)丰富载体，创新方法。要开展形式多样的学习教育，增强

学习的针对性、实效性和感染力。一是开展革命传统教育。二是开

展先进典型教育。三是开展警示教育。四是开展主题党日活动。五

是用好“两微一端”和“学习强国”等网络平台。六是用好案例教

育、学院官网、官微、微视频等,增强主题教育的吸引力和感染力。

七是组织党员师生到脱贫攻坚一线和企业生产一线等地，在实践中

开阔视野、历练自我,在为民奉献中涵养家国情怀。

(三)突出特色、营造氛围。要联系实际，采取读书班、报告会、

学习会、研讨会、座谈会、培训班、知识竞赛、社会实践等途径，

突出特色、深入推进、掀起高潮。要依托学院门户网站、微信公众号等

平台 ,深入宣传主题教育的重要意义、工作进展和实际成效。同时，结

合新中国成立70周年庆祝活动,以及学院建校85周年暨合院20周年有

关活动，以丰富多彩的形式传播党的理论，讲好党的故事，倡导主旋律，

8

传递正能量,为主题教育营造良好氛围。

(四)督促检查，抓好落实。领导小组办公室要通过经常性督查、

随机抽查、调研访谈等方式，及时了解主题教育学习落实情况，对

开展情况、采取措施和取得效果进行定量和定性评估,确保主题教育

质量。

附件：1.“不忘初心、牢记使命”主题教育读书班分班安排班

长、副班长职责

2.“不忘初心、牢记使命”主题教育集中学习安排表

3.“不忘初心、牢记使命”主题教育主要学习内容

9

附件 1：

“不忘初心、牢记使命”主题教育读书班

分班安排班长、副班长职责

一、分班安排

读书一班(党委委员,10 人)：

班长：陈 宁 副班长：王周锁

成员:陈 宁 王周锁 任得元 王晓地 张永良 刘粉莲

张 迪 祝战斌 张宏辉 拜存有

读书二班(机关正处干部,11 人)：

班长：马秀魁 副班长：李战虎

成员：马秀魁 李战虎 李德君 钱拴提 袁军儒 邹 剑

蔺林田 杜 斌 冯 旭 樊鸿章 魏天儒

读书三班(机关副处干部,13 人)：

班长：袁进升 副班长：田争运

成员：周 宁 袁进升 王云江 杨卫社 刘 一 孙承俊

张 涉 裴红波 田争运 刘新燕 邓留坤 王红相

侯 煜

读书四班 (南校分院处级干部,15 人)：

班长：高掌平 副班长：陈军峰

成员：高 歌 高掌平 张养安 段智毅 郝红科 张小林

龙建明 柴春胜 刘儒博 程 斌 陈军峰 张朝晖

10

刘 洁 陈高锋 郭旭新

读书五班 (西校处级干部,11 人)：

班长：刘根牢 副班长：李 岩

成员：李社义 刘玉凤 王秉信 范学科 王青宁 李 岩

刘根牢 周 博 郑爱泉 张英杰 张振仓

读书六班(北校处级干部,10 人)：

班长：张宗民 副班长：张晓林

成员：张宗民 李嘉鸣 晁团光 陈化文 张晓林 董育公

杨宏祥 孙丙寅 问建军 党战平

二、班长、副班长职责

1.负责召集本班学员按时参加集体学习讨论。

2.认真组织领学有关文件。

3.引导本班学员围绕主题认真研讨，逐人发言。

4.总结本班学习情况并进行交流。

5.副班长积极协助班长做好学习安排。

11

附件 2：

“不忘初心、牢记使命”主题教育集中学习安排表

时间

安排
学习形式 内容要求

负责

单位

参加

人员
备注

9月 11 日
动员

大会

学习党委书记陈宁在动员大会上

的讲话。

领导小

组办公

室

全体处科

级干部、各

党支部书

记、委员

9月 16 日
专题

研讨
专题 1：教育报国守初心

各读

书班

处级以上

领导人员

9月 21 日至

10 月 18 日

集中

学习
要结合实际，制定个人学习计划

学习宣

传组

读书一班

全体成员

另行

安排

9月 22 日

10 月 14 日

党支部

书记轮训

以党总支为单位进行，由各党总支

书记负责进行培训

各党

总支

党支部

书记

另行

安排

9月 24 日
主题党日

活动

围绕“学党史新中国史， 担强农

兴农使命”开展

各党总

支、党支

部

全体党员
另行

安排

10 月 15 日

专题

研讨
专题 2：立德树人担使命

各读

书班

处级以上

领导人员

学习交流

会

围绕习近平总书记给全国涉农高

校书记校长和专家代表的回信精

神，结合校史、学院精神，进行交

流研讨

各读

书班

处级以上

领导人员

10 月 18 日
辅导报告

会
邀请专家做专题辅导报告

学习宣

传组

处级干部、

党支部书

记、委员，

党员代表

10 月 21 日
专题

研讨
专题 3：对标检视找差距

各读

书班

处级以上

领导人员

10 月 28 日

专题

研讨
专题 4：奋进有为抓落实

各读

书班

处级以上

领导人员

学习交流

会

围绕习近平总书记关于教育的重

要论述，以及“双高计划”建设等

进行学习交流

各读

书班

处级以上

领导人员

11 月 4日
专题

研讨
专题 5：共产党人的初心和使命

各读

书班

处级以上

领导人员

11 月 18 日
专题

研讨
专题 6：立足岗位、履职尽责

各读

书班

处级以上

领导人员

11 月 29 日
总结交流

会
主题教育总结及学习心得交流

领导小

组办公

室

处级以上

领导人员

12

附件 3：

“不忘初心、牢记使命”主题教育主要学习内容

1.党史和新中国史

2.通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”论述摘编》

3.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》

4.《中国共产党党内重要法规汇编》

5.《深入学习习近平关于教育的重要论述》

6.习近平总书记在“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议

上的讲话精神

7.习近平总书记在全国教育大会上的讲话精神

8.习近平总书记给全国涉农高校的书记校长和专家代表的回信

精神

9.习近平总书记在全国学校思想政治工作座谈会上的讲话精神

10.习近平总书记在内蒙古考察并指导开展“不忘初心、牢记使

命”主题教育时的讲话精神

11.习近平总书记在甘肃考察并指导开展“不忘初心、牢记使命”

主题教育时的讲话精神

12.习近平总书记在中央和国家机关党的建设工作会议上的讲

话精神

13.习近平总书记在上海合作组织成员国元首理事会第十九次

13

会议上的讲话精神

14.习近平总书记在中央政治局第十五次集体学习时的讲话精

神

15.习近平总书记来陕视察重要讲话精神

16.习近平总书记给陕西照金北梁红军小学学生的回信精神

17.习近平总书记给国测一大队老队员老党员的回信精神

18.延安大学建校 80 周年之际，习近平总书记作出重要批示精

神

19.红船精神、长征精神、延安精神、科学家精神和西迁精神

20.张富清同志先进事迹

21.黄文秀同志先进事迹

22.西北大学中亚考古队先进事迹

23.西安交通大学网络化系统工程团队先进事迹

24.侯伯宇同志先进事迹

25.陈士橹同志先进事迹

26.赵瑜同志先进事迹

27.杨凌职业技术学院大学精神

28.注重运用在改革发展稳定各领域攻坚克难典型案例开展学

习

29.加强以赵正永、魏民洲、冯新柱、钱引安、袁仁国等严重违

纪违法案件以及陈勇、张培营、白跃世违纪违法案件等反面典型为

14

鉴，进行纪律教育特别是政治纪律教育和法制教育

30.跟进学习习近平总书记最新重要讲话和中省最新要求

杨凌职业技术学院党委办公室 2019 年 9 月 17 日印发